
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 29/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2013, n. 2513
 
Prelevamento della somma €. 134.100,00 dal fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap.
n. 1110090 del bilancio 2013 e contestuale variazione in termini di competenza e cassa al capitolo di
spesa n. 1092410.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dr. Nicola Dattoma -
Responsabile del procedimento, confermata dal Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto
segue:
 
Con sentenza n. 16/2012 del 25/1/2012 nel giudizio n. 56/03, notificata in forma esecutiva alla Regione
Puglia, il Tribunale Civile di Lecce - Sezione Distaccata di Tricase ha accolto la domanda di manleva
proposta dal Comune di Specchia (LE) nei confronti della Regione Puglia e, per l’effetto ha condannato
la Regione Puglia a rivalere il Comune di Specchia di quanto da questo sostenuto nei confronti
dell’impresa Petra s.r.l. per la realizzazione del progetto di ammodernamento stradale rurale, per sorte
capitale, interessi, rivalutazione e spese di giudizio e quindi al pagamento in favore del precitato
Comune della somma di €. 177.964,00 così composta:
a) €. 134.100,00 per sorte capitale in sentenza;
b) €. 7.740,00 a titolo di rivalutazione monetaria;
c) €. 24.887,63 interessi maturati sulla sorte capitale rivalutato;
d) €. 11.236,00 a titolo di spese procedimentali e legali (di cui €. 6.565,00 per diritti, €. 4.150,00 per
onorario, €. 521,00 per spese).
 
Con nota n. 11/L/7628 del 26/4/2013, l’Avvocatura Regionale trasmetteva al Servizio Agricoltura, in
qualità di Settore di spesa competente, copia dell’atto di precetto notificato ad istanza del Comune di
Specchia in data 8/4/2013.
Per quanto sopra esposto, acquisito il parere dell’Avvocatura Regionale ai sensi dell’art. 4 della L. R. n.
18/06, che “invita a provvedere al pagamento delle somme indicate, al fine di evitare aggravi di spesa
per l’Amministrazione” si ritiene di dover provvedere al pagamento in favore del Comune di Specchia
(LE) della somma di €. 177.964,00.
Considerato che le somme relative alla rivalutazione monetaria, agli interessi legali ed alle spese
procedimentali e legali trovano copertura nei rispettivi capitoli di spesa, si ritiene di dover procedere al
prelevamento del fondo di riserva esclusivamente per l’importo di €. 134.100,00 relativo alla sorte
capitale in sentenza.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Il pagamento al ricorrente Comune di Specchia (LE) (C.F. 81001370758) per l’importo di €. 134.100,00
relativo alla sorte capitale avverrà mediante prelevamento dal fondo di riserva per la definizione di

1



partite pregresse cap. n. 1110090 del bilancio 2013 e contestuale variazione in termini di competenza e
cassa sul capitolo di spesa n. 1092410;
Il Servizio Ragioneria è incaricato di procedere alla variazione amministrativa mediante riduzione di €.
134.100,00 dal capitolo n. 1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite pregresse) del bilancio
2013 e aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 1092410,
rientranti nell’UPB del Servizio Agricoltura.
All’impegno e alla liquidazione della spesa si provvederà con successiva determinazione del Dirigente
del Servizio Agricoltura da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra nella fattispecie previste
dall’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile del
Procedimento e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari e di fare proprie le proposte
riportate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
- di stabilire che il pagamento della somma di €. 134.100,00 relativo alla sorte capitale in sentenza, in
favore del ricorrente Comune di Specchia (C.F. 81001370758) avverrà mediante prelevamento dal
fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap. n. 1110090 del bilancio 2013 e contestuale
variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 1092410;
 
- di incaricare il Servizio Ragioneria di procedere alla variazione amministrativa del bilancio 2013
mediante riduzione di €. 134.100,00 dal capitolo 1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite
pregresse) e aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa, sul capitolo di spesa n.
1092410, rientranti nell’UPB del Servizio Agricoltura;
 
- di fare obbligo al Dirigente del Servizio Agricoltura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno e liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari ad €.
134.100,00 nonché la trasmissione alla competente procura della Corte dei Conti come disposto dall’art.
23, comma 5, legge n. 289/02;
 
- di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio secondo la disciplina prevista dall’art. 194 del
Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, in quanto le somme scaturite sono spese non supportate da
idoneo e preventivo impegno di spesa e, rivenienti dalla esistenza di obbligazioni giuridicamente valide;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.
n. 46/2013 e dell’art. 54, punto 1 lett. C-bis) e punto 3;
 

2



- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


